**23. OMNIA MIHI LICENT.** — « Omnia » scilicet adia-  
phora, quale est comedere idoloathyta, nou quasi  
sacra, aut quasi idoloathyta, sed tanquam com-  
munes cibos.

Ubi nota: Hactenus egit Paulus de idoloathytis,  
qua talibus, sicque vetuit ea comedere; unde vers.  
14: « Fugite, ait, ab idolorum cultura, » scilicet,  
ne sitis mensæ et calicis dæmoniorum participes,  
ut explicat vers. 20, puta, comedendo cibos ido-  
lis oblatos, eo modo et iis circumstantiis, qui-  
bus censemini eos quasi sacros, seu quasi idolo-  
athytum in honorem idoli velle comedere. Hoc  
vero versu transit ad secundum casum, scilicet,  
quo idoloathytum non formaliter qua idoloathy-  
tum, sed materialiter qua cibus vel caro est, co-  
meditur, et de hoc ait: « Omnia mihi licent, sed  
non omnia expedient; » quia, ut sequitur, non  
omnia ædificant, q. d. Materialiter licet vesci ido-  
lothyto per se, per accidens tamen non licet, si  
sequatur scandalum, patet ex vers. 27, 28, 33.  
Vere dixit Clemens, lib. III. *Strom.*, post princi-  
pium: « Qui faciunt quidquid licet, facile dilabun-  
tur ut faciant quod non licet; » aliter hæc expli-  
cat Theophylactus, sed præter mentem Apostoli.

**24. NEMO QUOD SUUM EST QUÆRAT, SED QUOD AL-** Vers. 24  
**TERIUS.** — q. d. Nemo querat emative carnem, v.  
g. idolis immolatam, sibi commodam, gratam,  
sapidam, vilis pretii; sed in hac re aliisque simi-  
libus querat alterius, proximi scilicet, ædificatio-  
nen, ut non cum ejus scandalio et damno spi-  
rituali illam emat et comedat. Ita Theophylactus.

**25. OMNE QUOD IN MACELLO VENIT, MANDUCATE,** Vers. 25  
**NIHIL INTERROGANTES.** — « Omne, » scilicet omnia  
tam idolis immolata, quam non immolata indif-  
ferenter comedite. « Nihil interrogantes, » græce  
μηδὲ ἀναρρινοῦτε, id est nihil dijudicantes, vel dis-  
cernentes; Ambrosius, *nihil disquirentes*; Theo-  
phylactus, *nihil hæsitanter*.

**IN MACELLO.** — Græce ἐν μαχέλλῳ, pro ἐν κρεπωλίῳ;  
sic et Syrus retinet vocem Latinam *macelli*: sic  
*prætorium*, *Cæsar*, *denarius*, *spiculator*, etc., græ-  
ce usurpant Evangelistæ, cum sint Latina: quia  
Græci a Latinis et Romanis sibi dominantibus ea  
quasi vulgo trita acceptarunt.

**Carnes sacrificatae idolis mittebantur ad macellum.** Nota ex Herodoto in *Clio*, et S. Augustino, in expositione inchoata *epist. ad Rom.*, cap. xxxviii: Solebant Gentiles carnes idolis sacrificatas et oblatas, post sacrificium et epulum superfluas, mittere ad macellum vendendas, quarum lucrum ad sacerdotes derivabatur. In macello ergo censebantur, uti aliæ carnes, ad profanum et communem usum redire. «Quidam, inquit S. Augustinus, infirmiores illo tempore abstinebant a carnis et a vino; ut ne vel nescientes incidenter in ea que idolis sacrificabantur; omnis enim tunc immolatitia caro in macello venundabatur, et de primitiis vini libabant Gentes simulacris suis, et quidam ipsis torcularibus sacrificia faciebant.»

**Quomodo intelligendum nihil interrogantes propter conscientiam?** Unde Apostolus hunc scrupulum dispellens, monet ut promiscue emant et comedant quæ in macello proponuntur, nihil discernentes vel interrogantes, an veniant ab idolio necne, propter conscientiam, quasi illa iis maculanda sit, si veniant ab idolio. Hoc Apostoli documentum sunt secuti Christiani Antiocheni, cum Julianus Apostata eos per idolothytam ad idololatriam quasi cogere et irretire vellet. Rem gestam ita narrat Theodoreetus, lib. I, cap. xiv: «Julianus, inquit, primo fontes sceleratis victimis contaminavit, quo singuli qui aquam gustarent, tetra nequitiæ labe inficerentur. Deinde quæ in foro exponebantur, eadem sceleris macula inquinavit; nam panes, carnes, fructus, olera, et alia omnia esculenta aqua lusitabatur. trali aspergebantur, quæ cum viderent Christiani, etsi non poterant non gemere, et scelera illa detectari, tamen eisdem vescebantur, legi Apostoli obsecuti, ita jubenti: Quidquid in macello venit, comedite, nihil interrogantes propter conscientiam.»

**PROPTER CONSCIENTIAM, —** quasi scrupulus sit faciendus, si vendant idolothytam, illudque rogare debeatis, an scilicet carnes quas emere volunt, fuerint idolis oblatæ, nec tales emere et comedere liceat. Ita Anselmus, Ambrosius, Theodoreetus. Unde patet Paulum non loqui de jejunis Ecclesiæ, quasi quolibet die, etiam jejunii liceat comedere carnes, quæ in macello venales exponuntur. Hæc enim jejunia et abstinentiæ non sunt adiutoria, sed præcepta ab Ecclesia. Quare Paulus, Actor. xv et xvi, jussit servari decretum abstinentiæ a sanguine et suffocato: quod mere est positivum et a solis Apostolis sancitum.

**Vers. 26. 26. DOMINI EST TERRA, ET PLENITUDO EJUS.** — q. d. Omnis creatura, quia Domini est, bona est et munda: sic et idolothytam non immunda sunt, ut vos putatis esse, ex eo quod dæmoni sunt oblata; sed munda sunt, quia a Domino creata sunt. Ita Chrysostomus, Theophylactus, Anselmus. Alium insuper sensum affert Theophylactus, q. d. Abscine a cibo isto idolis immolato: universa enim terra Domini est, ac licet tibi aliunde abunde satiare et impleri; in Græco enim codice Theophylacti pro ἀνθετον, id est e supernis, corrigendum videtur ἀλλατον, id est aliunde. Sed hic sensus non

apte cohæret cum eo quod præcessit: « Omne quod in macello venit, manducate. »

**27. Si quis vocat vos** (ad prandium vel cœnam, ut habent hic nonnulli codices manuscripti) **INFIDELUM, ET VULTIS IRE: OMNE** (etiamsi idolothytum sit) **QUOD VOBIS APPONITUR, MANDUCATE, NIHIL INTERROGANTES PROPTER CONSCIENTIAM,** — scilicet eo sensu, quem jam attuli; idque, ait Theophylactus: « Ne sollicitiore cura, nimiave curiositate videamini formidare idola, utque liberam et illæsam vestram retineatis conscientiam. » Si enim rogetis, et respondeatur esse idolothytum, conscientia vestra constringetur, eoque vesci non poterit, unde sequitur:

**28. Si quis autem dixerit** (in prandio vel cena): **HOC IMMOLATUM EST IDOLIS, NOLITE MANDUCARE, PROPTER ILLUM QUI INDICAVIT,** — carnem scilicet hanc esse idolis oblatam et sacram, ac consequenter religiose edendam, si videlicet indicans sit infidelis, qui te ad prandium vocavit, aut alius idololatra: si enim post illius indicium ea comedas, putabit ille te secum idololatriæ participem fieri; sin indicans sit Christianus et scrupulosus, putans non licere ea vesci, tanquam per idololatriam polluta, post illius indicium noli ea vesci, ne eum scandalizet: alioqui enim si omne tam fidelium quam infidelium scandalum cesseret, idolothytis etiam indicatis et cognitis vesci licet, ut dixi cap. viii, initio.

**ET PROPTER CONSCIENTIAM.** — Ne scilicet lædas conscientiam fratris tui in fide infirmi, tibi in mensa assidentis, dum eum tuo exemplo provocas, ut contra conscientiam suam idolothytam commediat. Unde explicans subdit Apostolus: « Conscientiam autem dico, non tuam, sed alterius. »

**29. UT QUID ENIM LIBERTAS MEA JUDICATUR AB ALIENA CONSCIENTIA?** — q. d. Quare utar libertate mea cum scandalo, ut damner ab aliena conscientia? Illa enim cum infirma sit et rudis, putat me rem damnabilem facere, si comedam idolothytam, q. d. Neutquam id faciendum est. Ita Ambrosius (1).

**30. SI EGO CUM GRATIA PARTICIPO, QUID BLASPHEMOR PRO EO QUOD GRATIAS AGO?** — Vers. 30. q. d. Etsi mihi licet vesci idolothytis ex gratia Evangelicæ libertatis gratias agendo Domino, quorsum tamen cum scandalo id faciens, « blasphemor, » id est, aliorum maledictis me exponam, ut male de me loquantur quasi idololatra sim, aut idolorum communione pollitus? Posset secundo, sic accipi « cum gratia, » id est cum gratiarum actione. Unde sequitur explicationis ergo: « Pro eo quod

(1) Alii ante *ut quid enim* subaudiunt: *Tibi autem qui meliorem cognitionem habes, licet vesci omnibus carnis, si nemo offendatur; et interpretantur, quomodo enim condemnari et eripi mihi possit libertas mea, a conscientia aliena?*

(2) Si cum gratiarum actioneedo, quid ego movear aliorum obtrectatione propter id cuius causa gratias ago? ita multi.

Grati- gratias ago.» Hinc colligitur veterum morem fuisse,  
rum ac- ut ante mensam illi benedicerent, et post eam  
tio et be- Deo gratias agerent, qua de re plura dicam I Ti-  
nedictio in men- moth. cap. IV, vers. 4 et 5.

**opera facere , actaque ea referre ad Dei gloriam , sunt pe-  
non est præcepti , sed consilii.**

Moraliter hinc Tertullianus , lib. De Corona M-  
oris tunc fuisse apud Christians , ut initio  
operis cujusque se signarent cruce ; quasi dice-  
rent : Hoc opus fiat ad gloriam Dei in nomine  
Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Quærit S. Basi-  
lius in *Regul. brevior.*, Reg. 196 , Quomodo quis  
manducat et bibit ad gloriam Dei ? Respondet , si  
beneficiorum Dei memor , ita animo et corpore  
sit compositus , ut non tanquam securus omnino  
manducet , sed ut qui inspectorem habeat Deum ,  
et si proponat , non ut ventris mancipium ob-  
luptatem manducare , sed ut operarius Dei , ut  
vires habeat ad fortius ei serviendum , et opera  
ac mandata Christi exequendum : hoc est (ut  
brevisime dicam) , si comeditionem et potum re-  
ferat ad laudem Dei , non quærens cibi volup-  
tatem , sed ordinans eam et offerens ad Dei glo-  
riam , quod sane facere et consuescere deceret  
omnes , non tantum Religiosos , sed et Christians  
verosque Dei cultores. Quare pulchre idem  
Basilius , hom. in *Julittam Martyr.* , citans hunc  
Apostoli locum : « Sive comeditis , sive bibitis ,  
sive aliud quid facitis , omnia ad gloriam Dei fa-  
cite ,» ita nos hortatur : « Accumbens mensæ , ora :  
esitans panem , largitori gratiam rependito : bibis  
vinum , memento ejus qui illud tibi dedit ad læ-  
titiam et infirmitatum solamen : tunicam indue-  
ris , gratias agito benigno datori : suspicis in cœ-  
lum et siderum pulchritudinem , procide Deo , et  
cole eum qui cuncta haec in sapientia condidit .  
Pari modo , oriente sole et occidente , in somno et  
vigilia , Deo gratias age , qui haec omnia ad tuum  
commodum creavit et ordinavit , ut creatorem  
agnoscas , ames et laudes . »

33. SICUT ET EGO PER OMNIA OMNIBUS PLACEO, — Vers. 33.  
id est placere conor et satago, ut omnes ædifi- Placeo,  
cem, neminem offendam et scandalizem; licet id est  
actu nonnullis vel ignaris, vel æmulis, vel per- placere  
versis displiceam. « Placeo » enim significat hic  
actum inchoatum, sive studium placendi, juxta  
Can. 32. Unde explicans subdit Apostolus: « Non  
quærens quod mihi utile est, sed quod multis,  
ut salvi fiant. »

## CAPUT UNDECIMUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

**Quinque rationibus probat Paulus velanda esse capita mulierum.** *Transit Apostolus a secunda quæstione de idolothyis ad tertiam quæstionem principalem, de velamine mulierum. Quæsierant enim Corinthii a Paulo, an mulieres Christianæ essent velandæ, necne? Respondet hic Paulus eas debere caput velare, maxime dum publice orant, idque probat quinque rationibus. Prima est, vers. 5 et 14, quia hoc exigit honestas et verecundia muliebris. Secunda, vers. 7 et seq., quia subditæ sunt viris. Tertia, vers. 10, quia si nudo capite prodeant, offendent angelos. Quarta, vers. 15, quia natura dedit illis comam pro velamine. Quinta, vers. 16, quia hæc est Ecclesiæ consuetudo.*

*Altera parte capitinis, vers. 17, agit de cœna Eucharistiae, carpitque in ea abusum, quod scilicet in agape sive cœna communi divites excluderent pauperes, et seorsim quisque cum suis genio et ebrietati indulgeret. Unde, vers. 23, recenset Eucharistie a Christo institutionem, et scelus ac pœnam indigne ad illam accendentium, jubetque ut prius quisque seipsum probet, antequam accedat.*

1. Imitatores mei estote, sicut et ego Christi. 2. Laudo autem vos, fratres, quod per omnia mei memores estis: et sicut tradidi vobis, præcepta mea tenetis. 3. Volo autem vos scire quod omnis viri caput Christus est: caput autem mulieris, vir: caput vero Christi, Deus. 4. Omnis vir orans, aut prophetans velato capite, deturpat caput suum. 5. Omnis autem mulier orans, aut prophetans non velato capite, deturpat caput suum: unum enim est ac si decalvetur. 6. Nam si non velatur mulier, tondeatur. Si vero turpe est mulieri tonderi, aut decalvari, velet caput suum. 7. Vir quidem non debet velare caput suum: quoniam imago et gloria Dei est, mulier autem gloria viri est. 8. Non enim vir ex muliere est, sed mulier ex viro. 9. Etenim non est creatus vir propter mulierem, sed mulier propter virum. 10. Ideo debet mulier potestatem habere supra caput propter angelos. 11. Verumtamen neque vir sine muliere, neque mulier sine viro, in Domino. 12. Nam sicut mulier de viro, ita et vir per mulierem: omnia autem ex Deo. 13. Vos ipsi judicate: decet mulierem non velatam orare Deum? 14. Nec ipsa natura docet vos, quod vir quidem si comam nutriat, ignominia est illi; 15. mulier vero si comam nutriat, gloria est illi, quoniam capilli pro velamine ei dati sunt. 16. Si quis autem videtur contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei. 17. Hoc autem præcipio: non laudans quod non in melius, sed in deterius convenitis. 18. Primum quidem convenientibus vobis in Ecclesiam, audio scissuras esse inter vos, et ex parte credo. 19. Nam oportet et hæreses esse, ut et qui probati sunt, manifesti fiant in vobis. 20. Convenientibus ergo vobis in unum, jam non est Dominicam cœnam manducare. 21. Unusquisque enim suam cœnam præsumit ad manducandum. Et alius quidem esurit, aliis autem ebrius est. 22. Numquid domos non habetis ad manducandum et bibendum? aut Ecclesiam Dei contemnitis, et confunditis eos, qui non habent? Quid dicam vobis? Laudo vos? in hoc non laudo. 23. Ego enim accepi a Domino quod et tradidi vobis, quoniam Dominus Jesus in qua nocte tradebatur, accepit panem, 24. et gratias agens fregit, et dixit: Accipite, et manducate: hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur: hoc facite in meam commemorationem. 25. Similiter et calicem, postquam cœnavit, dicens: Hix calix novum testamentum est in meo sanguine. Hoc facite quotiescumque bibetis, in meam commemorationem. 26. Quotiescumque enim manducabitis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat. 27. Itaque quicumque manducaverit panem hunc, vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. 28. Probet autem

seipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat. 29. Qui enim manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini. 30. Ideo inter vos multi infirmi et imbecilles, et dormiunt multi. 31. Quod si nosmetipsos dijudicaremus, non utique judicaremur. 32. Dum judicamur autem, a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur. 33. Itaque fratres mei, cum convenitis ad manducandum, invicem expectate. 34. Si quis esurit, domi manducet, ut non in judicium conveniatis. Cætera autem, cum venero, disponam.

## Vers. 1. 1. IMITATORES MEI ESTOTE, SICUT ET EGO CHRISTI.

— Cohærent hæc cum fine capitum præcedentis, q. d. Imitamini me, o Corinthii, in eo, quod dixi me querere non quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant : in hoc enim animarum zelo ego Christum imitor, qui non sua commoda quæsivit, sed nostram salutem, cum pro ea e cœlis in terram, et carnem nostram descendit, laboravit, sudavit, mortique et cruci se obtulit.

Vers. 2. 2. LAUDO VOS, FRATRES, QUOD PER OMNIA MEI MEROES ESTIS. — Est hæc transitio et præmunitio ad novam quæstionem et admonitionem : quia enim Paulus mox seq. versu carpere incipit Corinthiorum abusus, de non velandis mulieribus et quod ad cœnam Eucharisticam temulenti ac discordes accederent, hinc correptionem suam de more præmollit, ut quasi pilulam saccharo oblitam facilius et suavius eam capiant et hauriant Corinthii. Dicit ergo : « Laudo vos, quod per omnia mei memores estis; græce ὅτι πάντα μου μέμνοθε, id est, ut Erasmus, *quod omnia mea memoria tenetis*; vel, ut Euthymius, *quod omnium quæ mea sunt memores sitis*. Noster intelligit τὸ κατὰ, id est secundum, per; sed idem est sensus. « Omnia, » intellige præcepta, documenta, monita, ut sequitur. Rursum hæc « omnia, » id est pleraque omnia, non quidem ab omnibus, sed a plerisque melioribus et potioribus vestrum observantur : nam alioqui hac epistola nonnulla Corinthiorum vitia, ac in primis hoc capite abusum cœnæ Eucharisticæ, quasi a suo et Christi præcepto dissidentem, Paulus carpit et redarguit.

SICUT TRADIDI VOBIS PRÆCEPTA MEA. — Græce, παρέδωκα ὑμῖν τὰς παραδόσεις, id est, ut etiam Beza vertit, tradidi vobis traditiones. Unde cum hæc non sint scriptæ ab Apostolo; nec enim alia prior hac (est enim hæc prima) Pauli ad Corinthios extat epistola, qua hasce traditiones eis præscriperit: hinc manifeste sequitur, non omnia quæ fidem et mores spectant, esse scripta in sacra Scriptura,

Multavi- Multavi-  
voce sed multa viva voce tradidisse Paulum et Aposto-  
la Apos-  
los, ut diserte docet Paulus hoc vers., et clarius  
tolis tra- vers. 23 et ult. Idque patet, quia antequam scripta  
dita sunt. essent ea, quæ de cœna aliisque hic scribit Apo-  
stolus, eadem tamen a Paulo et a Christo, ut  
ipse ait vers. 23, præcepta servare tenebantur

Lex tra- Corinthis. Eadem est ratio eorum, quæ solum tra-  
dita æ- dita, nec unquam scripta sunt : lex enim tradita  
que obli- gat ac æque obligat atque lex scripta. Ita ex Chrysos-  
scripta. tomo Theophylactus et alii.

## 3. VOLO AUTEM VOS SCIRE, QUOD OMNIS VIRI CAPUT Vers. 1.

CHRISTUS EST : CAPUT AUTEM MULIERIS, VIR : CAPUT VERO CHRISTI, DEUS. — Hic materiam de velandis mulieribus aggreditur Apostolus. Pro quo nota : Corinthiæ mulieres non tantum luxui, sed et cultui Veneris erant addictissimæ, adeo ut quotidie mille puellas in honorem Veneris, ad ipsius templum lenonibus et lenocinio exponerent, ut dixi cap. vi in fine, idque sibi honori et pietati ducerent, putarentque se hoc modo deam Venerem sibi suisque ad felix matrimonium ineundum, vel continuandum, conciliaturas. Hinc consequenter erant impudentes et amasorum illices, quos ut ad sui amorem allicerent, aperto vultu, oculis et capite incedebant, suam formam ostentantes; adeo, ut hic mos Corinthi honestus, decens et elegans haberetur, et Christianæ mulieres eumdem morem, quasi patrium, sibi retinendum censerent. Monuerunt hac de re Paulum nonnulli Corinthii cordatores, hancque quæstionem ei proposuerunt, an Christianis feminis liceat, vel conveniat, nudo capite incedere, vel versari, maxime in Ecclesia? Paulus respondet id non decere, nec li-

Nota Iu-  
xum et  
idolola-  
triam  
mulie-  
rum Co-  
rinthia-  
rum.

Non lice-  
mulieri  
nudo ca-  
pite ince-  
dere.

cere, idque incipit hic probare; estque hæc prima ejus ratio : mulier est subjecta viro, quasi capiti suo; ergo velanda est : e contrario vir est subiectus Deo, tanquam gloria et imago Dei; ergo vir non est velandus; consequentiam utramque probabit vers. 7 et 10.

Nota : *Caput* hic idem est quod dominus, superior, rector; sic Christi hominis, sive humanitatis Christi, caput et rector est Deus, caput scilicet heterogeneum, sive alterius naturæ, et transcendentis; Christus vero proprium et homogeneum est caput Ecclesiæ, idque quatuor modis, ait D. Thomas: *primo*, ratione conformitatis naturæ cum aliis hominibus; Christus enim ut homo, est caput Ecclesiæ; *secundo*, ratione perfectionis gratiarum; *tertio*, ratione sublimitatis super omnem creaturam; *quarto*, ratione influentiae in omnes, et maxime in Ecclesiam. Sic vir quatuor modis est caput mulieris, inquit D. Thomas : « Nam *primo*, vir est perfectior muliere, non solum quantum ad corpus, quia, ut Philosophus dicit in libro *De Generatione animalium*, femina est mas occasiōnatus; sed etiam quantum ad animæ vigorem, *secundum* illud *Eccles. vii* : Virum de mille unum reperi, mulierem ex omnibus non inveni. *Secundo*, quia vir naturaliter supereminet feminæ, *secundum* illud *Ephes. v* : Mulieres viris suis subjectæ

Quatuor  
modis  
Christus  
est caput  
Eccle-  
siae.

Quatuor  
modis vir  
est caput  
mulieris.

Vers. 4  
et 5.

sint, sicut Domino, quoniam vir caput est mulieris. *Tertio*, quia vir influit gubernando mulierem, secundum illud *Genes. III*: Sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tui. *Quarto*, vir et femina conformes sunt in natura, secundum illud *Genes. II*: Faciamus ei adjutorium simile sibi. »

**4 et 5. OMNIS VIR ORANS, AUT PROPHETANS VELATO CAPITE, DETURPAT CAPUT SUUM; OMNIS AUTEM MULIER ORANS, AUT PROPHETANS NON VELATO CAPITE, DETURPAT CAPUT SUUM.** — Est hæc secunda ratio: Turpe est viro velari, adeoque honestas, libertas et virilitas viri requirit ut vir caput non velet, sed illud apertum liberumque exponat; e contrario turpe est mulieri non velari: nam honestas et pudor muliebris requirit ut mulier velet caput suum; ergo mulier velanda est, non autem vir. Nota rō *mulier orans, aut prophetans*: « prophetans » enim hic non sumitur proprie ut idem sit quod prophetam proloquens, aut explicans; sed improprie, idemque est, quod sacris hymnis et psalmis Deum laudans, eosque Deo decantans. Nam loquitur hic Paulus de publico conventu, ubi non permittit mulieri loqui, nec docere, sed bene canere, cum scilicet totus eccl̄us canit. Sic « propheta » pro cantore capitul I *Paral. xxv, 1*, et I *Reg. x, 10*. Sic Saul dicitur fuisse inter prophetas, id est inter cantores, Dei laudes canentes. Sic filii prophetarum in libris Regum dicuntur ii, qui Dei laudibus et cultui serviebant.

Aliqui sic explicant, « prophetans », id est prophetam audiens. Verum nusquam sic capitul *prophetare* passive, sed semper active. Rursum mulierem hic quamlibet intelligit Apostolus, scilicet tam virginem et innuptam, quam nuptam et corruptam: omnes enim omnino velari jubet, ut docet Tertullianus, lib. *De Velandis virgin.*, cap. iv et v, additque ita Paulum intellexisse Corinthios, qui usque hodie, inquit, ex Pauli præcepto ve- lant non tantum conjuges, sed et virgines suas.

**DETURPAT.** — Græce καταισχύνει, id est dedecorat, probro afficit caput suum, q. d. Si non velet se mulier in templo, facit contra naturalem honestatem et verecundiam illi inditam a Deo.

**UNUM ENIM EST** (perinde est, æque turpe est mulieri, si non veletur) **AC SI DECALVETUR** (1).

(1) Non modo apud Judæos, sed etiam apud gentes cultiores, obtinuit mos, ut virgines et mulieres velarent caput; contra vero turpe et indecorum est habitum, mulieris nuptæ vultum in publico aspici et oculis aliorum usurpari posse. Græca autem consuetudo videtur fuisse, ut mulieres velamina, alias usitata, in templis tantisper seponerent, quam consuetudinem nonnulli Corinthii odio Judaismi in Ecclesiam invehere voluerunt. Paulus de ea muliere, quæ haud velata sacris Christianis intersit, dicit: *De honestat caput suum*, id est, suum ipsius corpus, seipsam. Negligentia enim velaminis in publico, quam Rabbini inter repudii causas retulerunt, ipsa etiam Pauli estate suspicionem impudicitiae habuit. **Unum enim est ac si decalvetur**, id est, rasa esset. Nam feminæ tonderi non solebant, nisi quum turpes videri vellent, ut in luctu; aut juberentur, quod erat adulteriarum pœna. Cf. Weststenium ad h. l.

**6. NAM SI NON VELATUR MULIER, TONDEATUR.** — Tō *Vera. 6.* nam hic non est causale, sed continuativum cum emphasi, idemque valet, quod, Atque adeo, si non velatur mulier, tondeatur.

**TONDEATUR.** — Græce καταιπάσσω, id est etiam tondeatur, quia par est turpitudo: scilicet tam turpe est mulieri non velari, quam tonderi, vel decalvari. Hinc inferunt hæretici: ergo perperam et turpiter Religiosæ virgines tondentur.

Respondeo: Nego consequentiam; quia Apostolus loquitur in genere de mulieribus sæcularibus, maxime maritatis, iis scilicet, quæ publice in templo spectantur, non autem loquitur de Religiosis aut reclusis. Hæ enim recte comam depnunt, ut ostendant: primo, se omnem sæculi ornatum contemnere; secundo, se non esse sub potestate viri, sed sponsum habere Christum. Isque mos fuit tempore S. Hieronymi, ut ipse ait epist. 48 ad *Sabinianum*. Idem faciebant Nazaræi, *Num. cap. vi*.

Dices: Concilium Gangrense, *Can. 17*, vetat religionis prætextu virgines tonderi.

Respondeo ex Sozomeno, lib. III, cap. XIII, Quas min- Canons iste loquitur non de Religiosis, sed de lieres hæreticis mulieribus, quæ relicts et invitatis ma- Concilium Gangrense vetat tonderi?

ritis, quasi Religionis prætextu, caput tondebant, et virilem habitum assumebant: has enim ex-communicat, ut recte demonstrat Baronius, in fine tomi IV *Annal.* Adde Religiosas pro coma habere sacrum velum.

Ubi notandum est, licet Theodosius Imperator, lib. XXVII *De Episcop. et Cler.*, Codice Theodosiano, vetuerit in Occidente virgines tonderi, illas nimirum quæ juniores essent, quæque extra monasterii claustra, in sæculo publice castitatem et vitam quasi religiosam profiteri vellent; idque ob periculum scandali, si, uti subinde fiebat, contingere eas resilire et labi; nam, ut bene advertit Baronius anno Christi 390 (hanc quoque legis hujus causam assignat Sozomenus, lib. VII, cap. XVI), eodem anno lata est a Theodosio lex hæc, quo Constantinopoli matrona illa nobilis et juvencula, diaconissaque, ut videtur, a diacono in ecclesia vitiata, cum de more jussu confessarii publicam quorumdam peccatorum confessionem perageret, longius progressa, etiam hoc fornicationis peccatum confessa est, magno populi scandalio: qua de causa Nectarius hunc publicum pœnitentiarium et publicam confessionem sustulit; tamen communis usus semper fuit in Ecclesia, ut virgines dum religionem ingrediuntur, tondeantur. Unde in Ægypto et Syria crines ressecare solitas virgines Deo sacras, docet S. Hieronymus dicta epist. 48: « Moris est, inquit, in Ægypti et Syria monasteriis, ut tam virgo quam vidua, quæ se Deo voverint, et sæculo renuntiantes omnes delicias sæculi concularint, crinem monasteriorum matribus offerant desecandum, non in tecto postea, contra Apostoli voluntatem, incessuræ capite, sed ligato pariter atque velato. » Ta-

Quas Theodo- sius ve- tuit ton- deri?

Quare publica confessio sublata sit?

Mos fuit in Egyp- to et Sy- ria Reli- giosas tonderi.

bennesiotas quoque sanctissimas virgines, quas S. Pachomius ab angelo monitus instituit, idem factitasse, auctor est Palladius, in *Lausiacæ*; imo S. Basilius in *Regula monachorum* præscribit, ut in ipsa initiatione conversionis monasticæ capita radant. Hunc enim habitum decere eum, qui luget peccata.

Vers. 7. **7. VIR NON DEBET VELARE CAPUT SUUM : QUONIAM IMAGO ET GLORIA DEI EST.** — Est hendiadys. Sicut enim dicit poeta : « Aurum frenosque momordit, »

*Iaus vi.* id est frenos aureos momordit : sic dicit hic Apo-  
ri est, stolus, quod vir sit Dei imago et gloria, id est quod sit imago gloriæ vel gloriosa, in qua scilicet maxime gloria et Dei. elucet Dei majestas et imperium; est enim vir in supremo rerum gradu collocatus in hoc mundo, et tanquam secundarius aliquis Deus, dominans omnibus (1). Hæc est major propositio syllogismi Paulini, sub qua hanc capesse minorem : Atqui gloria Dei revelanda est, hominis vero gloria occultanda est : ergo cum mulier sit gloria viri, vir vero Dei, sequitur quod mulier velanda sit, non vir. S. Anicetus, epist. ad *Episcopos Galliæ*, hanc Apostoli sententiam intelligit maxime de viris qui sunt in clero, seu sacerdotibus, qui ex ordinatione Apostolorum non tantum aperto capite, sed et tonso instar coronæ esse debent, uti fuit

*Corona sacerdotis quid significat?* S. Petrus, ait Beda, lib. V *Hist. Angl.*, cap. xxiii, et Gregorius Turonensis, lib. *De Glor. Confess.*, xxviii, ut scilicet repræsentent et quasi gestent coronam spineam Christi, et opprobrium S. Petri aliorumque Apostolorum, atque exinde coronam gloriæ in cœlis exspectent.

Olim summus sacerdos nuditatis pedibus, et tecto capite, tiara nimirum redimitus, sacrificia et sacra peragebat, et ut patet *Exod. xxviii*, 37; in novo Testamento sacerdotes Missæ sacrificium calceati, et nudo capite paragunt : quia, ut docet Epiphanius, *heresi* 80, quæ est Messalianorum, in novo Testamento Christus, qui caput nostrum est, nobis conspicuus et manifestus est, qui in lege veteri Christi contra ritum. Judæis erat velatus et absconditus. Apostolus tamen hic non solis clericis, sed omnibus viris in genere loquitur, ut patet.

Nota : Non est contra hoc præceptum Apostoli, quod sacerdotes nostri dum celebrant, amictu utuntur inter vestes sacras; nunquam enim illo inter sacrificandum caput tegunt, « sed super os casulæ revolvunt, » ut ait Rupertus, lib. I *De Divin. Offic.*, cap. x. Non est ergo amictus ad tegendum caput, sed ad repræsentandum super humerale pontificis in lege antiqua, ut scribunt

(1) Conf. S. Augustinum, serm. 4 in octava Paschæ : « Revelanda sunt capita eorum, quod est indicium libertatis. » *Imago Dei* h. l. sumi non videtur illa notione consueta de morali quadam præstantia et perfectione, sed de dominio. Hinc fuerunt ex antiquioribus Patribus qui negarent imaginem Dei pertinere ad sexum muliebrem, quatenus scil. de dominio valet, non vero de similitudine Dei morali.

Alcuinus et Rabanus; vel ad significandum velum quo Judæi texerunt oculos Christi, *Matth. cap. xxvi*, ut docent Dominicus Soto in IV, dist. 13, Quæst. II, art. 4; Hugo Victorinus, lib. II *De Sacrament.*, cap. iv, et alii.

Sed vult Paulus abolere Gentilium morem, qui quemadmodum primus instituerat Aeneas, ut scribunt Plutarchus et Servius), velato capite, diis suis sacrificabant et supplicabant. Quod discri-  
men inter Christianos orantes et Gentiles annota-  
vit in *Apologeticæ Tertullianus*, adeoque ipsas feminas Romanas inter sacrificandum fuisse ca-  
pote velatas testatur Varro, lib. IV *De Lingua la-  
tina*, his verbis : « A rito rica est dicta, quod Romano ritu; sacrificium feminæ cum faciant, capita velant. »

**MULIER AUTEM GLORIA VIRI EST.** — id est mulier facta est ad gloriam viri ex viro, velut ejus opificium et imago : unde illi subjecta est, et in si-  
gnatum subjectionis velanda.

Nota : « Mulier, » puta conjux, « est viri gloria, » Quomodo id est gloriosa imago, ut dixi supra, quia Deus mulierem, scilicet Evam, formavit ex viro, ad viri similitudinem, ut virum tanquam suum exemplar ipsa quasi imago repræsentaret. Sita est hæc imago in mente et ratione; quod scilicet mulier instar viri sit prædicta anima rationali, intellectu, voluntate, memoria, libertate, capaxque sit omnis sapientiæ, gratiæ et gloriæ, æque ac vir; ac proinde mulier est imago viri, non proprie : nam mulier in anima rationali par est et æqualis viro, et uterque, scilicet tam mulier quam vir, factus est ad imaginem Dei; sed im-  
propriæ et analogice : quia scilicet mulier tanquam posterior et inferior facta est ex viro, illi-  
que similis creata est. Unde Apostolus non ex-  
presse dicit : Mulier est imago viri; sed tantum : « Mulier est gloria viri : » quia nimirum, ut recte annotavit Salmeron, mulier est insigne viri orna-  
mentum, utpote quæ viro data est, tum in adju-  
torium ad propagandum liberos et familiam gu-  
bernandam, tum in materiam et quasi ditionem;  
in quam vir exerceat suam jurisdictionem et domi-  
nium. Dominium enim viri non tantum se exten-  
dit ad inanima et animalia bruta, sed etiam ad rationalia, puta ad mulieres et conjuges.

**8. NON VIR EX MULIERE EST, SED MULIER EX VIRO.** Vers. 8. — Probat duabus rationibus vel indiciis; quod mulier sit gloria viri, quasi capit is sui.

Primum est, quia mulier est viro posterior, et ex viro producta, ac consequenter vir est origo et principium ex quo orta est mulier.

**9. Secundum est : ETENIM NON EST CREATUS VIR** Vers. 9.  
PROPTER MULIEREM, SED MULIER PROPTER VIRUM, — ut scilicet esset viro in adjutorium, ad vitæ so-  
ciatem et prolis propagationem; sicut ergo vir est principium ex quo, ita est et finis propter quem producta est mulier; ac consequenter mulier est gloria viri, non autem vir est gloria mulieris.

Vers. 10. **10. IDEO DEBET MULIER POTESTATEM HABERE SUPRA CAPUT.** — Ita Greca et Romana legunt, scilicet, potestatem; non autem velamen, uti legunt aliqui.

Nota primo: « Potestas » significat hic auctoritatem, jus, imperium, principatum, non ipsius mulieris, sed viri in mulierem; alludit enim ad Genes. iii, 16: « Sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tui. »

Nota secundo: « Potestas » metonymice hic significat signum potestatis viri, id est velamen, quod in capite gestat mulier, ut significet se subjectam potestati viri, ac quasi virum suo capiti insidere et dominari. « Potestas » ergo hic active ex parte viri, passive vero ex parte mulieris capitatur; vide Can. 30. Velamen enim gestamen est illius, qui potestatem in alio reveretur: sicut enim caput nudum et liberum, signum est potestatis et dominii; ita si quis illud velet, signum est hanc potestatem in eo quasi velari, constringi, ac alteri astringi et subjici. Quam ob causam Tertullianus, lib. *De Corona milit.*, cap. xiv, hoc velamen mulierum, vocat « humiliatis suæ sarcinam », et lib. *De Veland. virgin.*, cap. xvii, « jugum illarum; » Chrysostomus vocat « insigne subjectionis; » Concilium Gangrense, sess. xvii, vocat « memoriam subjectionis. »

Nota tertio: Ab hoc velamine factum est, ut Latinis dicantur nubere mulieres, id est caput obnubere, sive velare, cum in viri potestatem transeunt; contra in viro etiam olim pileus libertinae conditionis erat insigne, teste Livo in fine lib. XLV. Unde servi in necessitate militiae ascribendi, ad pileum, id est ad libertatem, vocari dicebantur.

**PROPTER ANGELOS.** — Primo, ad litteram sensus est, mulieres debere habere velamen supra caput, ob reverentiam angelorum, non quod illi corpus habeant et ad libidinem incitentur, uti senserunt olim Justinus, Clemens, Tertullianus; hic enim est error, ut dixi Genes. vi; sed quia mulieres angelos habent testes honesti pudoris aut impudentiae, item obedientiae et inobedientiae suae. Ita Chrysostomus, Theophylactus, Theodoreetus, S. Thomas, Anselmus.

Secundo, Clemens, lib. II *Hypotypos.*, per « angelos » viros bonos et sanctos accipit.

Tertio, Ambrosius, Anselmus, S. Thomas, accipiunt sacerdotes et Episcopos, qui Apoc. II, vocantur angeli, ne scilicet eos mulieres non velatae forma sua ad libidinem provocent. Unde Clemens, lib. II *Pædagogi*, cap. x, hic præcipi putat, non tantum ut caput tegant, sed et frontem vultumque velamine obumbrent, quod honestiores in templis facere videmus. Verum primus sensus maxime litteralis est et genuinus (1).

(1) Rosenmullerus comma 10 sic vertit et explicat: *Quapropter uxor debet velamen habere in capite propter exploratores.* Velum h. l. ait, ἔξουσία dicitur, id est ad litteram, dignitas, prærogativa, omninoque *omne quod præstat et eximium est*, quia honoris signum erat. Eam

Est haec tertia ratio, qua probat Paulus mulieres esse velandas, videlicet quia id exigit reverentia angelorum, præsertim in templo: angelii enim templum oberrant, et singulorum habitum, gestus et vota explorant. Audi quid hac de re S. Chrysostomo contigisse, non semel, sed saepius, narrat S. Nilus, S. Chrysostomi discipulus, epist. ad Anastasium: « Joannes, inquit, sacerdos admirandus Ecclesie Constantinopolitanæ et totius orbis splendor, vir animi perspicacis, omni fere tempore videbat domum Domini refertam angelorum cœtu, et tunc in primis cum divinum et in cruentum sacrificium offerebatur: quo quidem tempore stupore et lætitia plenus, rem præcipuis amicis enarravit: Cum ceperisset, inquit, sacerdos sanctissimum sacrificium, plurimæ statim ex illis virtutibus descendentes, stolis induitæ splendidissimis, nudis pedibus, intentis oculis, pronæ altare magno cum silentio et reverentia, quoad reverendum illud mysterium expletum fuit, circumsteterunt. Deinde huc illuc singulæ diffusæ per totam domum, Episcopis, Presbyteris et Diaconibus distributionem corporis et pretiosi sanguinis ministrantibus adhæserunt, et satagentes et sedulo adjuvantes. »

Idem S. Chrysostomus, homil. *De Sacra mensa*, admirans ait: « Ad quam assistunt Cherubini, descendunt Seraphini, qui senis alis prædicti vultus demittunt: ubi omnes angeli cum sacerdote pro te legationem obeunt. » S. Ambrosius, in cap. I *Lucæ*, loquens de angelo qui apparuit Zachariæ: « Utinam, inquit, nobis quoque adolescentibus altaria, sacrificium deferentibus assistat angelus, imo præbeat se videndum! Non enim dubites assistere angelum quando Christus assistit, Christus immolatur. » S. Gregorius, lib. IV *Dialog.*, cap. lviii: « Quis, ait, fidelium habere dubium possit, in ipsa immolationis hora, ad sacerdotis vocem cœlos aperiri, in illo Jesu Christi mysterio angelorum choros adesse, summis ima sociari, terrena cœlestibus jungi, unum quoque ex visibilibus atque invisibilibus fieri? » S. Dionysius Areopagita, *Cœlest. Hierar.*, cap. v et ix, ait angelos extremi ordinis præesse Ecclesiasticae hierarchiae et commissione sacrorum. Tertullianus, lib. *De Oratione*, cap. xiii, reprehendens abusum sedendi in Missa, sic ait: « Siquidem irreverens est assidere sub conspectu contraque conspectum ejus, quem maxime reverearis ac veneraris; quanto magis sub conspectu Dei vivi, angelo adhuc orationis astante, factum illud irreligiosissimum est, nisi exprobramus Deo, quod nos oratio fatigaverit? » Narrat Joannes Moschus, in *Prato spir.*, cap. cl, Episcopum Rumelie, celebrantem eoram Agapito

ob causam, velamentum oris Saræ, Gen. xx, 16, Alexandrini interpres τὴν τιμὴν τοῦ προσώπου eleganter vocarunt. Exploratores, seu speculatori, infideles scil., per quos opprobrium illud in publicum emanare poterat. Sed Veterum sententia, imo recentiorum plurimorum, magis placet, et simplicior est.

Angeli sunt in templo et sacrificio Missæ.

Quare reverentia angelii intersint sacrificio Missæ?

Quale signum sit caput velari?

Pileus libertatis est insignie.

Angeli non incitantur ad libidinem.

Qui per angelos hic intelleguntur?

Papa, cum sisteret, eo quod non videret Spiritus Sancti descensum, quem videre solebat, rogatum ab Agapito moræ causam, respondisse: Diaconum, qui flabellum tenet, removete ab altari. Eo remoto, solita signa apparuerunt, ipseque sacrificium perfecit. Idem S. Chrysostomo contigisse, ob Diaconum oculos conjicentem in mulierem, narrat Metaphrastes in Vita S. Chrysostomi.

Mulieres non solo  
lum Christia-  
tae  
Gentiles  
versa-  
lare ca-  
put.  
Sulpitius  
uxorem  
quia ca-  
pitate aper-  
to foris  
versa-  
tur.  
Feminæ  
Arabicæ  
totam fa-  
ciem te-  
gebant.  
Culpan-  
tur vir-  
x-  
virgin., cap. II, culpat eas, quæ tenui velo ute-  
nies te-  
bantur, quod illud irritamentum magis sit libi-  
utentes. dinis, quam tegumentum pudoris, Gentilium potius feminarum usu, quam Christo credentium comparatum. Et cap. XII, nundinatrices quasi pudicitæ habet illas, quæ consilium formæ a speculo peterent; et speculum olim vitasse Christianos, satis indicat S. Justinus ad Severum *De Vita Christiana*. Denique hoc fine scripsit Tertullianus librum *De Velandis virginibus*, ut probet omnes, non tantum nuptas, sed et innuptas, etiam sacerdotes, non obstante quavis consuetudine, velandas esse; quia id præcipit hic Apostolus; et sic, ait cap. IV, intellexerunt Corinthii, qui usque hodie velant virgines suas: et rationes Apostoli omnibus omnino mulieribus conveniunt; ut merito abusus censeri et corrigi debeat, quod non nullis in locis virgines nudo plane capite incedant, scilicet ut formam ostentent et sponsum captent, cum revera tum alias, tum seipsas castitatis periculis exponant, et lenonum fraudibus sese in dies objiciant; unde tot pudicitæ naufragia videamus et audimus.

Nota, ad pudorem et honestatem, olim etiam ante Christum, velamine usas esse mulieres Judentium et Gentium, Trojanas, Romanas, Arabes, Lacenas. Unde Valerius Maximus, lib. VI, cap. III, et Judæa horridum narrat C. Sulpitii maritale supplicium, atque Gentiles qui uxorem dimisit, quod eam capite aperto foris solent versatam cognorat.

Tertullianus, lib. *De Veland. virginib.*, cap. XVII: Sulpitius « Judicabunt nos, ait, Arabiæ feminæ Ethnicæ, uxorem quæ non caput tantum, sed faciem quoque ita dimisit, totam tegunt, ut uno oculo librato contentæ sint quia capite aperio foris versata tur. Feminæ Arabicæ totam faciem tegebant. De Lacænis Plutarchus in *Apophth. Laconicis*, in Charilla, testis est, quod earum virgines aperta facie, viris junctæ mulieres velata facie prodire solitæ sint; ut scilicet illæ maritos invenirent, istæ viros habentes aliis placere non curarent. Sed sicut probro adscribitur Lacænis, ait Clemens, lib. II *Pædagogi*, cap. X, quod super genua tantum vestes deductas induerent, ita nec earum virgines aperta facie prodeuntes laudantur; quod sic virgineus pudor quasi venalis expositus procederetur.

Rursum secundo, Tertullianus, lib. *De Veland. virgin.*, cap. II, culpat eas, quæ tenui velo utebantur, quod illud irritamentum magis sit libiutentes. dinis, quam tegumentum pudoris, Gentilium potius feminarum usu, quam Christo credentium comparatum. Et cap. XII, nundinatrices quasi pudicitæ habet illas, quæ consilium formæ a speculo peterent; et speculum olim vitasse Christianos, satis indicat S. Justinus ad Severum *De Vita Christiana*. Denique hoc fine scripsit Tertullianus librum *De Velandis virginibus*, ut probet omnes, non tantum nuptas, sed et innuptas, etiam sacerdotes, non obstante quavis consuetudine, velandas esse; quia id præcipit hic Apostolus; et sic, ait cap. IV, intellexerunt Corinthii, qui usque hodie velant virgines suas: et rationes Apostoli omnibus omnino mulieribus conveniunt; ut merito abusus censeri et corrigi debeat, quod non

Virgines nudo capite incedentes se et alios pericolo castitatis expo- nunt.

Veletur igitur virgo, ut tecta in publicum prodeat, ne vel ipsa videat quæ non deceni. vel in

aliorum aspectum vultus ejus incurrat. Innumerabiles enim per aspectum vel ipsæ perierunt, vel alios occiderunt, ut summa cautio oculis merito sit adhibenda. Unde Tertullianus loco mox citando: « Omnis, ait, publicatio virginis bona, stupri passio est: » nimirum quia quæ aperto vultu oculis suis libere vagatur, ut videat et videatur, facile in spiritu violatur. Et hæc ipsa evagatio index est animi non satis casti. Unde subdit Tertullianus: « Indue armaturam pudoris, circumduce vallum verecundiæ, murum sexui tuo strue, qui nec tuos emittat oculos, nec admittat alienos. » Huic officio optime serviunt calypræ Brabantæ (quas Heucas vocant) superne copertæ pileis, quos honestiores ita dimittunt, ut pene totam faciem tegant et obumbrent.

Hinc tertio, olim habitus sacrarum virginum fuit flammeum, seu sacrum velum, de quo Tertullianus, *De Velandis virgin.*, cap. XV: « Pura, ait, virginitas semper timida oculos fugit, confugit ad velamen capitum, quasi ad galeam, contra ictus tentationum, contra jacula scandalorum, contra suspiciones et susurros; » additque hæc vela solemniter solere benedici, indeque virgines dici Deo nuptas et desponsatas. Unde et Innocentius I ad *Victric.*, epist. 2, cap. XII: « Quæ, inquit, Christo spiritualiter nubunt et a sacerdotibus velantur. » Ad hæc olim hæ virgines pulla veste inducebantur, et operiebantur pallio. E contrario viri Christiani habitum priscum ita pungit Lucianus in *Philopatro*, « Pallium putre, sine calceis (nudipedes ergo, vel certe soleis olim incedebant Christiani, uti jam Capucini) et tegmine, nudo capite, detonsa coma. »

**11. VERUMTAMEN NEQUE VIR SINE MULIERE, NEQUE MULIER SINE VIRO, IN DOMINO.** — Refer hæc non ad versum proxime præcedentem (quem proinde apte Biblia Plantini parenthesi intercipiunt), sed ad superiorem, vers. nonum: quod enim ibi dixit, mulierem creatam esse propter virum, ne viris superbiendi, mulieribus sibi indignandi occasionem dedisse videatur Apostolus, hic mitigat, dicens, neque mulierem sine viro, nec virum sine muliere esse posse in conjugio: alter enim alterius, utpote conjugis, ope indiget, idque « in Domino, » id est Domino ita volente et disponente, vel per Dominum, et Domino auctore. Ita Ambrosius, et patet ex vers. seq.

Posset secundo, sic accipi, « in Domino, » scilicet Christo, hoc est, in re et lege Christiana: vide Can. 25 et 37, q. d. Ad normam Christianæ legis et ordinationis divinæ vir et mulier invicem se juvent, filios procreent, eosque pie edificant. Videtur enim submonere conjuges sui officii, et Christianæ pietatis.

**12. NAM SICUT MULIER (prima, Eva) DE VIRO (formata est), ITA ET VIR PER MULIEREM (concipitur, formatur, nascitur, propagatur): OMNIA AUTEM EX DEO — fiunt, ordinantur et disponuntur.**

**14. NEC IPSA NATURA DOCET VOS — id quod præ-**

Flam-  
meum  
virgi-  
num.

Quis  
olim fue-  
rit vesti-  
tas vir-  
ginum?  
quis vir-  
christia-  
ni?

vers. 13.

vers. 14.

cedit, scilicet decere mulierem non velatam orare; sed potius ejus contrarium, scilicet id quod sequitur: « Quod vir si comam nutriat, ignominia est illi: mulier vero, si comam nutriat, gloria est illi. » Hebraei enim, qualis erat Paulus, concise loquuntur, et multa subaudiunt, ut dixi *Can.* 38. Unde Graeca et quædam Latina clarissima per interrogationem hæc legunt, οὐδὲ αὐτὴν φύσις διδάσκει ἡμᾶς, hoc est, ut *Syrus, anne, vel nonne ipsa natura docet vos?* Noster Interpres non legit οὐδὲ, sed οὐδὲ tantum.

**Vers. 15.** **15. VIR SI COMAM NUTRIAT, IGNOMINIA EST ILLI.** — *Alere comam effeminatum est in frigoris causa.* Hinc S. Augustinus, lib. *De Operi monach.*, refellit monachos quosdam, qui comam promissam habebant usque ad humeros, ut speciem et nomen sanctitatis captarent. Rursum virum decet aperto capite orare, mulierem velato, uti hactenus probavit Apostolus: ergo mulier comam alere debet, non autem vir; coma enim a natura data est illi pro velamine. Comam longam et promissam hic intellige, qualis est mulierum.

Nota: Ut mulier comam alat, non autem vir, non est absolute præceptum naturæ, aut divinum, aut Ecclesiasticum. Unde, ut dixi vers. 6, feminæ Religiosæ comam resecant: e contrario gentes nonnullæ olim comam in viris habebant pro decoro et ornamento, ut Galli, a quibus dicta est *Gallia Comata*; et Achivi, quos passim Homerus vocat καρημοσόντας Ἀχαιούς, id est crinitos Achæos. Romani quoque prisci comam alebant, et sero, nimirum sub tempore Scipionis Africani, tonsoribus uti cœperunt. Primi tonsores ex Sicilia, inquit Plinius, lib. VII, cap. LIX, in Italiam venerunt, anno post Romanam conditam 454; ante intonsi fuere. Lycurgus quoque Lacedæmones voluit comam retinere. Paulus ergo non præceptum hic, sed honestatem et decentiam naturæ insinuat, scilicet naturaliter decere, ut femina cum in publicum prodit, comata et velata prodeat, non autem vir: hanc tamen naturæ decentiam Paulus hic sancit, et instar præcepti a Corinthiis servari vult, unde subdit:

**Vers. 16.** **16. SI QUIS AUTEM VIDETUR CONTENTIOSUS ESSE.** — « Contentiosus, » ut scilicet contendat, non veritatis, sed et gloriae et victoriae studio (hoc enim significat Graecum φιλόνευκος) feminas Christianas velandas non esse, cum in templo orant, sed pristinum Gentilium morem et nuditatem retinere debere.

**Vers. 17.** **17. HOC AUTEM PRÆCIPPIO.** — Est hæc quarta ratio probans mulieres esse velandas, petita ab ipsa natura, quæ mulieri comam dedit pro velamine, ut doceret eam esse velandam.

HOC AUTEM PRÆCIPPIO: NON LAUDANS, QUOD NON IN MELIUS, SED IN DETERIUS CONVENIT, — q. d. Hoc de velandis mulieribus ita præcipio, ut interim vos non laudem in eo quod sequitur, scilicet,

« quod non in melius, sed in deterius convenit; » quod quid sit, explicat vers. seq. dicens:

**18. CONVENIENTIBUS VOBIS IN ECCLESIAM, AUDIO SCISSLURAS ESSE INTER VOS.** — Ubi nota nomen ecclesiam: inde enim sequitur, jam tunc tempore Pauli fuisse ecclesias et tempora. Vide de prisca ecclesiæ forma, picturis, cruce, distinctione loci feminorum, virginum, virorum, Baronium in hunc Apostoli locum.

Vers. 18.  
Tempore  
Pauli  
tempora  
fuerunt.

Transit hic Apostolus a velamine mulierum ad abusus Corinthiorum in cœna Eucharistica corrigendos.

**19. NAM OPORTET ET HÆRESES ESSE,** — spectata nimirum humana inconstantia, superbia, novitate et pronitatem, qualis erat Corinthiorum, ut dicerent: « Ego sum Pauli, Ego Apollo, » Deo permittente ad suorum probationem, necesse est et oportet sequi hæreses. Ita Cajetanus, Ambrosius, Chrysostomus.

Vers. 19.  
Qua ra-  
tione  
oporteat  
hæreses  
esse?

**HÆRESES,** — hoc est, schismata et sectas, tum in fide, tum in moribus, quales erant hic apud Corinthios in cœna Eucharistica, nimirum de loco recumbendi, de tempore cœnæ inchoandæ, de cibis et potibus, de sociis et convivis: nam in cœna Dominica et agape Corinthii divites excludabant pauperes, et seorsim illam peragebant, ut patet ex seq. (1).

Quæ schi-  
smata  
apud Cor-  
inthios  
in cœna  
Eucha-  
ristica  
fuerint?

**UT ET QUI PROBATI SUNT** (qui probi, solidi ac firmi sunt), **MANIFESTI FIANT.** — Tempore enim hæreos et schismatis manifestatur quinam in fide et pietate fundati et constantes sint, uti hic apud Corinthios manifestabantur constantia et patientia pauperum, quos divites aspernabantur; rursum modestia et charitas divitum illorum, qui oderant schismata, et pauperes ad coenas et agapes suas advocabant. Ita ex Chrysostomo Theophylactus, *OEcuménicus*.

Fructus  
hæ-  
re-  
ses.

**20. CONVENIENTIBUS ERGO VOBIS IN UNUM, JAM NON EST DOMINICAM COENAM MANDUCARE,** — q. d. Dum convenientis tali modo ad Eucharistiam et cœnam Christi Domini, jam vestra cœna non est cœna dominica, uti esse solebat; et vestrum manducare jam non est dominicam cœnam manducare, uti olim erat; non instituitis cœnam Domini (qui omnes Apostolos, quin et Judam cœnæ suæ sobriæ et piæ adhibuit), sed Bacchi aut Martis. Convenientis enim ad vos inebriandum, et pauperes excludendum: itaque quilibet in se ebrios, in pauperes vero violentus est. Ita Anselmus, Chrysostomus, Theophylactus.

Vers. 20.

Potest secundo, cum Vatablo et Erasmo Graecum οὐκ εἶ capi pro οὐκ εἶ, « non est, » hoc est, non licet vobis dominicam cœnam manducare, ob rationem quam subdit. Sed prior sensus penitior

(4) Rectius: Diversarum partium homines, ne in ipsis quidem conventibus sacris, a mutuis odiis abstinebant. Videntur illi, qui dicebant se esse Cephæ, se esse Apollonis, etiam in publicis conventibus partes fecisse, ita ut in sacris conviviis instituendis res suas sibi haberent hi, suas illi.

est et nervosior, magisque pungit Corinthios.

Vers. 21. **UNUSQUISQUE ENIM SUAM COENAM PRÆSUMIT.** — Quid rō Primo, S. Augustinus, epist. 118 : « Præsumit, » inquit, hoc est, sumit ante synaxim; hoc enim proprius est præsumere: et quia ad hanc præsumptionem tollendam, jubet vers. 33, ut invicem sese exspectent, scilicet in cœna ante sanctam synaxim: nam in ipsa sacra synaxi, vel post eam non videtur opus fuisse exspectatione, cum ea non celebraretur, nisi postquam omnes convenissent, eamque promiscue sumebant pauperes mixti divitibus.

Ubi nota: Tempore Pauli, Christiani, ut imitarentur Christum (qui post cœnam agni et communem, Eucharistiam instituit), ante cœnam Eucharisticam, instituerint cœnam communem omnibus Christianis, tam pauperibus quam divitibus, idque in mutuae et Christianæ charitatis symbolum. Perduravit hic mos in nonnullis Ecclesiis per multa sæcula: nam Sozomeni adhuc tempore, ut ipse narrat lib. VII Histor., cap. xxix, in Egypto, multis urbibus et pagis, sumpta cœna vulgari, exemplo Christi celebrabant et sumebant sanctam synaxim. Idem de aliis quibusdam Ecclesiis indicat Concilium Carthaginense III, can. 29. Hunc morem, ubi et quamdiu permisus fuit, non taxat hic Apostolus, sed ejus abusum, in iis, qui in hac cœna se inebriabant, sinentes alios pauperiores esurire. Hoc enim taxans, subdit: « Et alius quidem esurit, alius autem ebrius est; » et: « Qui manducat indigne, » hoc est, in peccato mortali ebrietatis et contemptus pauperum, « reus erit corporis et sanguinis Domini. » Rursum concludens, vers. 33: « Itaque, fratres, inquit, cum convenitis ad manducandum, invicem exspectate: si quis esurit, domi manducet, ut non in judicium conveniatis; » scilicet, dum convenitis, ut cœnam Dominicam sive Eucharisticam manducetis, ut dixit vers. 20. Ergo loquitur de conventu qui fiebat ante, non autem post cœnam Eucharisticam.

Secunda explicatio. Secundo, tamen alii accipiunt rō cœnam suam præsumit, de agape post sanctam synaxim. Pro quo nota, in primitiva Ecclesia, ad imitationem cœnæ Christi, solitos diiores post sanctam communionem, cœnam in Ecclesia instruere omnibus, tam divitibus quam pauperibus, in charita-

Quid sit tis symbolum, ideoque agape vocabatur, quasi dicas, *charitas*; sed refrigerescente charitate, crescente multitudine fidelium, res abiit in abusum. bat? Divites enim privatim suam cœnam præoccupabant et instruebant sumptuosissime etiam ad ebrietatem, pauperibus vel exclusis, vel non exspectatis, multo minus invitatis, ut significatur vers. 33, et hoc videtur hic taxare Apostolus. Vide Chrysostomum in morali, sub finem hom. 23; Tertullianum, Apolog. xxix, et Baronium hic. Hac de causa Concilium Laodicense, can. 28, agapes in Ecclesia fieri vetuit.

Verum prior explicatio verior et solidior est,

ob rationes ibi illatas (1) : agape enim haec tempore Pauli fiebat, non post, sed ante sacram synaxim; licet paulo post prima haec Ecclesiae tempora, scilicet cum Ecclesia sanxit, ut Eucharistia ob reverentiam, non nisi a jejunis sumeretur, post Eucharistiam celebrata sit haec agape, ut patet ex Tertulliano et Chrysostomo jam citatis, et ex Augustino, epist. 118. Unde pari ratione hic Apostoli locus, iis qui post Eucharistiam celebrarunt divitum agapem, accommodari potest; Apostolus enim taxat ebrietates et arrogantias in agape, sive ea sit ante, sive post Eucharistiam. Quare inepte Novantes aliqui hunc Apostoli locum torquent contra Missas privatas, in quibus solus sacerdos communicat, quia scilicet nemo alius vult communicare; eos enim non excludit: imo optat Ecclesia, ait Concilium Tridentinum, sess. XXII, can. 6 et can. 8, ut qui Missam audiunt, etiam communicent. Nam Apostolus hac de re hic non agit, nec de cœna Eucharistica loquitur, sed de vulgari et communi, sive agape, uti ostendi.

**PRÆSUMIT AD MANDUCANDUM.** — præsumit manducare, vel præsumit manducando, scilicet suam cœnam. Est hebraismus.

**NUMQUID DOMOS NON HABETIS AD MANDUCANDUM ET BIBENDUM? AUT ECCLESIAM DEI CONTEMNITIS: ET CONFUNDITIS EOS** (pudore afficitis pauperes) **QUI NON HABENT** — opes et delicias, quas in commune symbolum cum divitibus conferant? q. d. Si vultis convivari, et genio indulgere, inter æquales domi id facite, non in ecclesia. Si enim in ecclesia id facitis, dupliciter peccatis.

Primo, quod ecclesiam vestra crapula contaminetis et polluatis.

Secundo, quod pauperes negligendo et pudefaciendo, Ecclesiam Christianam, quæ communis est pauperibus et divitibus, dividatis et disindatis.

**EGO ENIM ACCEPI A DOMINO, QUOD ET TRADIDI VOBIS,** — non scripto, ut patet, sed viva voce. Nota hunc locum pro traditionibus, quas orthodoxi verbo Dei scripto adjungendas docent.

**DOMINUS JESUS IN QUA NOCTE TRADEBATUS** (a Juda et Judæis in mortem et crucem) **ACCEPIT PANEM, ET GRATIAS AGENS FREGIT, ET DIXIT: ACCIPITE, ET MANDUCATE: HOC EST CORPUS MEUM, QUOD PRO VOBIS TRADETUR.** — Nota hic quinque actiones Christi. Primo, Christus accepit panem; secundo, gratias egit Patri; tertio, panem benedixit, ut habet Matth. xxvi, 26; quarto, panem fregit; quinto, porrexit, et inter porrigenum dixit: « Accipite et manducate, hoc est corpus meum. » Hæc enim verba tam porridentis sunt quam consecrantis.

Hinc ruit argumentum Calvinii: Omnia; inquit, verba hic, scilicet, « accepit, benedixit, fregit, dedit, » respiciunt et referunt panem; ergo pa-

Quando  
et quare  
præcep-  
rit Eccle-  
sia sanc-  
tissimam  
Eucha-  
ristiam  
a jejunis  
sumi?

Mul-  
tum  
hunc li-  
cera tem-  
quet  
Novante  
contra  
Missas  
privatas

Vis et  
veritas  
tradicio-  
num.

Quinque  
actiones  
Christi  
in insti-  
tutione  
Eucha-  
ristia.

Objec-  
tio-  
Calvini.  
Resp. et  
ostendit;

(1) Posterior tamen explicatio præplacet multis, quos inter Allioli ad h. l.

tar qua nem acceperunt et comedenter Apostoli, non cor-  
ratione pus Christi.  
hac ver-  
ba.

*Accepit benedi-  
xit, fre-  
git, etc.,  
ad pa-  
nem refe-  
rantur.*

Respondeo ad antecedens : Hæc verba referunt panem, non qui manebat panis, sed qui inter dandum, vi verborum et consecrationis Christi, convertebatur in corpus Christi. Sic dicere potuisse Christus in Cana Galileæ : « Accipite, et bibite, hoc est enim vinum, » si per hæc verba mutare voluisset aquam in vinum. Sic vulgo dicimus : Herodes S. Joannem incarceravit, occidit, sepelivit, vel sepeliri permisit, cum tamen non incarceravit eundem, quem sepelivit; quia hominem incarceravit, cadaver vero occisi sepelivit. Talis ergo, et consequenter aequa vulgaris, est hæc Evangelistarum et Pauli de Eucharistia locutio.

Nota secundo, ex eo quod Christus ait : « Accipite, hoc est enim, » etc., hinc videri Christum unum panem accepisse, eumque inter consecrandum fregisse in duodecim partes, simulque singulis Apostolis unam distribuisse, quam quisque Quare et videtur manu accepisse. Unde et diu in Ecclesia quando Christianis fidelibus Eucharistia in manus data fuit, ut patet ex Tertulliano, lib. *De Spectaculis*; ex Cyrillo Hierosolymitano, *catechesi* 5 mystagog.; ex S. Augustino, *serm. 44*. Postea tamen, periculi et reverentiae causa, in os data est Eucharistia.

Hoc EST CORPUS MEUM. — Hæretici tropum, alii metonymiam, alii aliud esse volunt, et hunc esse sensum : Hoc est figura corporis mei, aut : Hoc significat corpus meum.

Astrui-  
datur veri-  
tas ho-  
rum ver-  
bis non  
esse tro-  
pum.

Sed nullum hic esse tropum patet primo, ex demonstratione pronominis *hoc*, et ex voce « corpus meum, et sanguis meus, » adeoque ex tota horum sententia, quæ clarissime hoc significat, ut clarius dici non potuerit. Accedit, quod Christus in ultimo hoc vitæ sue die suum testamentum con diderit, et novum æternumque fœdus instituerit cum rudibus et charissimis suis discipulis, quod bant in que præstantissimum Sacramentum, dogma patris veritatem ac mysterium Christianæ religionis fundarit et exhibuerit, quæ omnia verbis clarissimis proponi solent et debent. Quis enim credat summam